
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1851 del 26/06/2023

OGGETTO:  INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  TERRITORI  INTERESSATI  DALLE 
ATTIVITÀ DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI DI CUI ALL�ART. 3, COMMA 
1,  LETTERA  D)  DELLA  L.R.  12/2018.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
ADEGUAMENTO  E  COSTRUZIONE  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  CUI  ALL�ART.  3, 
COMMA 1, LETTERA C) DELLA L.R. N.  18/2021. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA DI VITTORIO.

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.

CUP F42H22000240002 - CIG: 9855254CDE

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 488.750,15

CAPITOLO: 2048
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: 2777/2023
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di subimpegno.



Nelle premessa della DD è stato indicato erroneamente il capitolo 2034.



Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI  DALLE ATTIVITÀ 
DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA 
D)  DELLA  L.R.  12/2018.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  E 
COSTRUZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA C) 
DELLA L.R. N. 18/2021. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA DI VITTORIO.
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.
CUP F42H22000240002 - CIG: 9855254CDE

IL DIRIGENTE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con delibera di  Consiglio Comunale n.  54 del  06/04/2023  è  stato  approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione 20232025;

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 55 del  06/04/2023 è  stato approvato  il  Bilancio di  previsione 
finanziario 20232025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
20232025, parte contabile;

- nella  Delibera  di  Giunta  Comunale n.  4 del  26/01/2023 di  adozione del  Piano triennale 
Lavori Pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 è presente l’opera in oggetto per un 
importo complessivo di € 657.120,00;

- la L.R. 30 dicembre 2021 n. 18, art. 3 “Interventi a favore dei Comuni interessati dalle 
attività  degli  impianti  di  grandi  derivazioni”  stabilisce il  riparto  e l’individuazione dei  
criteri per l’assegnazione delle risorse;

- con D.G.R. n.266 del  23/03/2022 è stata data attuazione all’art.  3 della citata L.R. 
18/2021  avente  per  oggetto  “Riparto  ed  individuazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l’assegnazione  delle  risorse”  ed  in  particolare  sono  stati  individuati  quattro  ambiti  
d’intervento:

1) lettera  a),  comma  1  dell’art.  3  della  L.R.  18/2021  DECORO  URBANO  con 
assegnazione al Comune di Terni per l’anno 2022 di € 213.564,00;

2) lettera b), comma 1 dell’art.  3 della L.R. 18/2021  MANUTENZIONE ORDINARIA 
VIABILITA’ con assegnazione al Comune di Terni per l’anno 2022 di € 213.564,00;

3) lettera  c),  comma  1  dell’art.  3  della  L.R.  18/2021  MANUTENZIONE 
STRAORDINARA,  ADEGUAMENTO,  COSTRUZIONE  IMPIANTI  SPROTIVI  con 
assegnazione al Comune di Terni per l’anno 2022 di € 657.120,00;

4) lettera  d),  comma  1  dell’art.  3  della  L.R.  18/2021  GRANDI  EVENTI  E 
MANIFESTAZIONI  con assegnazione al  Comune di  Terni  per  l’anno 2022 di  € 
229.992,00 



- in relazione al suddetto riparto delle risorse, con la citata DGR sono stati approvati gli  
allegati A, B, C e D contenenti i criteri per l’ammissibilità di progetti o programmi e le 
modalità per la concessione dei contributi;

- la Regione Umbria ha trasmesso al Comune di Terni la citata DGR e i relativi allegati 
con nota registrata al prot. 48826 del 25/3/2022;

- con DGC n. 142 del 20/05/2022 sono stati approvati in linea tecnica i seguenti progetti  
proposti dal Comune di Terni con i relativi quadri tecnici economici ed afferenti ai vari  
ambiti, per il loro successivo inoltro alla Regione Umbria:

A. DECORO URBANO: € 213.564,00 - Prot. 0079359 del 17/05/2022:  Una migliore 
qualità della vita a Terni – terza annualità e Riqualificazione del parco urbano Bruno 
Galigani nel quartiere Cardeto;

B. MANUTENZIONE  ORDINARIA  VIABILITA’:  €  213.564,00  -  Prot.  0078949  del 
17/05/2022: Interventi di manutenzione ordinaria degli spazi viabili e pedonali di Via 
Borsi e parte di Via Porta Sant’Angelo;

C. MANUTENZIONE STRAORDINARA, ADEGUAMENTO, COSTRUZIONE IMPIANTI 
SPORTIVI  €  657.120,00  -  Prot.  0079328  del  17/05/2022:  Intervento  di 
riqualificazione del palazzetto dello sport di via Di Vittorio;

- in  data 12/07/2022 con prot.  n.110995 la  Regione Umbria  ha comunicato  che con 
determinazione dirigenziale  n.  6723 del  04/07/2022 è stato concesso e liquidato al 
Comune di Terni il contributo pari ad € 657.120,00 per l’intervento di:  Manutenzione 
straordinaria, adeguamento e costruzione di impianti sportivi di cui all’art. 3, comma 1,  
lettera c) della L.R. n. 18/2021. Lavori di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport di  
via Di Vittorio;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1994 del 19/07/2022 si è provveduto in merito al 
contributo suddetto stanziato dalla Regione Umbria ed è stato assunto il conseguente 
accertamento  di  entrata  n.2743 del  bilancio  di  previsione finanziario  per  l’esercizio 
2022 di € 657.120,00;

- il progetto è finanziabile in parte uscita al Cap. 2048 C.C. 690 del bilancio di previsione  
finanziario per l’esercizio 2022 per € 657.120,00;

- con  Delibera  Giunta  comunale  n.  317  del  9/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo dell’intervento:  “Manutenzione straordinaria, adeguamento e costruzione di  
impianti sportivi di cui all’art. 3, comma 1, lettera c) della L.R. n. 18/2021.  Lavori di  
riqualificazione del Palazzetto dello Sport di via Di Vittorio – CUP F42H22000240002” 
trasmesso con nota prot. 0192453 del 05/12/2022, verificato e validato dal RUP (prot. 
n. 0192498 del 05/12/2022);

- con D.D. n. 1564 del 30/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento: 
“Manutenzione  straordinaria,  adeguamento  e  costruzione  di  impianti  sportivi  di  cui  
all’art.  3,  comma  1,  lettera  c)  della  L.R.  n.  18/2021.  Lavori  di  riqualificazione  del  
Palazzetto dello Sport di via Di Vittorio – CUP F42H22000240002” trasmesso con nota 
prot.  84191  del  25/05/2023,  verificato  dal  Verificatore  Arch.  Piero  Giorgini  in  data 
25/05/2023  e  validato  dal  RUP con  verbale  prot.  n.  86804  del  30/05/2023,  con  il 
seguente quadro economico:

L.R. 30 dicembre 2021, n. 18, art. 3 “Interventi a favore dei Comuni interessati dalle attività degli impianti  
di grandi derivazioni” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO, COSTRUZIONE IMPIANTI  

SPORTIVI



PROGETTO ESECUTIVO - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
VIA DI VITTORIO

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI

a1 Opere edili  €
245 

474,32
 

a2 Impianti elettrici  € 62 330,06  

a3 Impianti meccanici  €
144 

134,11
 

a4 Opere prevenzione incendi  € 1 409,40  

a5 Totale lavori  €  
453 

347,89
a6 Maggiorazione m2 Prezzario 2022 Regione Umbria (0,017) su lavori  €  7 706,91

a7 di cui oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €
27 

955,08
 

a8 di cui costo minimo della manodopera, non soggetto a ribasso  €
77 

420,45
 

a9 Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €  16 750,50
a1
0

Maggiorazione m2 Prezzario 2022 Regione Umbria (0,017) su costi 
sicurezza

 €  284,76

a1
1

Importo lavori a base d'asta, depurato di oneri sic. e costo min. 
manodopera

 €
355 

679,27
 

a1
2

Totale (a5+a6+a9+a10)  €
 

478 
090,06

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1 IVA su lavori
10
%

€ 47 809,01  

b2 Ribassi e imprevisti compresa IVA  € 2 779,73  

b3 Spese tecniche coordinatore sicurezza compresi oneri (esente IVA)  € 15 012,13  

b4 Spese tecniche prevenzione incendi compresi oneri e IVA  € 10 396,19  

b5 Incentivi ai dipendenti (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% € 9 561,80  

b6 Incentivi SIA (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% € 574,03  

b7 Assicurazione dipendenti  € 602,39  

b8 Spese per gare (ANAC)  € 435,00  

b9 Attrezzature sportive compresa IVA  € 6 345,65  
b1
0

Pavimentazione sportiva compresa IVA  € 84 424,00  

b1
1

Parere CONI  € 150,00  

b1
2

Parere VVFF  € 940,00  

b1
3

Totale somme a disposizione  €  
179 

029,94

 TOTALE INTERVENTO  €  
657 

120,00

- con D.D. n. 1567 del 30/05/2023 è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori 
in oggetto mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 
50/2016, in attuazione dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 
n.  120/2020,  così  come  modificato  dall’art.  51,  co.  1,  lett.  a) del  D.L.  n.  77/2021 
convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, avvalendosi della piattaforma telematica di 
negoziazione “Net4Market”, con invito a 5 (cinque) Operatori Economici;



- con lettera d’invito prot. 90441 del 06/06/2023 sono state invitate a presentare offerta 
entro  il  20/06/2023  n.  5  operatori  economici  selezionati  nel  rispetto  del  criterio  di 
rotazione degli inviti, che ha tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale 
delle imprese invitate ed individuate tramite gli elenchi di operatori economici presenti  
nella  piattaforma  telematica  di  negoziazione  “Net4Market”  in  base  ai  requisiti  di  
qualificazione richiesti dal capitolato speciale d’appalto;

- preso atto del verbale n. 1 del 21/06/2023 del seggio di gara in seduta pubblica, in cui  
si evince che entro i termini assegnati dalla procedura di gara è prevenuta un’unica 
offerta  presentata  dalla  ditta  SIEM  SRL,  che  la  documentazione  amministrativa 
presentata  è  risultata  conforme  e  che  l’offerta  economica  presentata  prevede  un 
ribasso del 9,495%;

- preso atto del verbale n. 2 del 22/06/2023 del seggio di gara in seduta pubblica nella  
quale si propone l’aggiudicazione in favore della Ditta S.I.E.M. S.R.L.;

Ritenuto di provvedere in merito e di:

- aggiudicare la procedura negoziata per i lavori di che trattasi alla Ditta S.I.E.M. S.R.L.  
con sede in VIA TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO (TR) P.IVA 00256080557 
con un ribasso del 9,495% sull’importo lavori soggetto a ribasso da cui scaturisce un 
importo contrattuale pari ad € 444.318,32 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 
488.750,15;

Considerato che:

- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi  
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all’art.  
80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che:

- occorre approvare la rimodulazione del  quadro economico dell’intervento in seguito 
all’aggiudicazione di che trattasi come segue:

L.R. 30 dicembre 2021, n. 18, art. 3 “Interventi a favore dei Comuni interessati dalle attività  
degli impianti di grandi derivazioni” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO,  

COSTRUZIONE IMPIANTI SPORTIVI

PROGETTO ESECUTIVO - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA DI VITTORIO

QUADRO TECNICO ECONOMICO
LAVORI

a1 Opere edili  €
245 

474,32
 

a2 Impianti elettrici  € 62 330,06  

a3 Impianti meccanici  €
144 

134,11
 

a4 Opere prevenzione incendi  € 1 409,40  

a5 Totale lavori  €  
453 

347,89
a6 Maggiorazione m2 Prezzario 2022 Regione Umbria (0,017) su lavori  €  7 706,91

a7 di cui oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €
27 

955,08
 

a8 di cui costo minimo della manodopera, non soggetto a ribasso  €
77 

420,45
 



a9 Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €  16 750,50
a1
0

Maggiorazione m2 Prezzario 2022 Regione Umbria (0,017) su costi 
sicurezza

 €  284,76

a1
1

Importo lavori a base d'asta, depurato di oneri sic. e costo min. 
manodopera

 €
355 

679,27
 

a1
2

Totale (a5+a6+a9+a10)  €
 

478 
090,06

 Ribasso d'asta
9,495

%
€  33 771,75

a1
2

Importo contrattuale  €
 

444 
318,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b1 IVA su lavori 10% € 44 431,83  
b2 Imprevisti compresa IVA  € 2 778,70  
b3 Spese tecniche coordinatore sicurezza compresi oneri (esente IVA)  € 15 012,13  
b4 Spese tecniche prevenzione incendi compresi oneri e IVA  € 10 396,19  
b5 Incentivi ai dipendenti (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% € 9 561,80  
b6 Incentivi SIA (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% € 574,03  
b7 Assicurazione dipendenti  € 602,39  
b8 Spese per gare (ANAC)  € 435,00  
b9 Attrezzature sportive compresa IVA  € 6 345,65  
b1
0

Pavimentazione sportiva compresa IVA  € 84 424,00  

b1
1

Parere CONI  € 151,03  

b1
2

Parere VVFF  € 940,00  

b1
3

Economie da ribasso  € 37 148,92  

b1
4

Totale somme a disposizione  €  
212 

801,68

 TOTALE INTERVENTO  €  
657 

120,00

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 
- al  Cap.  2034  c.c.  690  denominato  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL 

PALAZZETTO  DI  VIA  DI  VITTORIO”,  Imp.  padre  4675/2022  riacc.  2023,  Acc. 
4519/2022 i quali presentano la necessaria disponibilità

Visto:
– il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
– il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di approvare i verbali di gara da 1 a 2 redatti  nelle date 21/06/2023 e 22/06/2023 

relativi all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;
3. di  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  alla  Ditta  S.I.E.M.  S.R.L.  con  sede  in  VIA 

TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO (TR) P.IVA 00256080557 con un ribasso 
del  9,495%  sull’importo  lavori  soggetto  a  ribasso  da  cui  scaturisce  un  importo 
contrattuale  pari  ad  €  444.318,32  oltre  IVA  10% per  un  totale  complessivo  di  € 



488.750,15;
4. di aggiornare il quadro economico dell’intervento come riportato nelle premesse;
5. di precisare che ai sensi del comma 7 dell’art.  32 del D.Lgs. 50/2016 la presente 

aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 
capo all’aggiudicatario;

6. di sub-impegnare, ai sensi dell’art.  183, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio  
contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme 
di seguito elencate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz.  2023
Cap./Art. 2048 Descrizione LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

PALAZZETTO DI VIA DI VITTORIO
Miss./Progr. 06.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.016 

– Impianti 
sportivi

Spesa non 

ricorr.

No

Centro di 

costo

690 Compet. Econ. 2023

CIG 9855254CDE CUP F42H22000240002

Creditore
S.I.E.M. S.R.L. con sede in VIA TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO 
(TR) P.IVA 00256080557

Causale Esecuzione lavori di riqualificazione del Palazzetto di Via Di Vittorio

Modalità 
finan.

Contributi regionali
Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
4675/2022 riacc. 
2023
(acc. 4519/2022)

Importo € 488 750,15 Frazionabile in 

12

No

7. di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data prevista 
emissione fattura

Scadenza pagamento Importo

luglio 2023 agosto 2023 € 97.750,03
settembre 2023 ottobre 2023 € 150.000,00
ottobre 2023 novembre 2023 € 150.000,00
novembre 2023 dicembre 2023 € 91.000,12

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  
presente  provvedimento  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria  
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



10. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

11. di  rendere noto ai  sensi  dell’art.  3 della  legge n°  241/1990 che il  responsabile del  
procedimento è l’Ing. Matteo Bongarzone;

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Resp. del Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1851 del 26/06/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo bilancio.codificaDPR118
2777 2023 488.750,15 06012.02.020480690

* Documento sottoscritto con firma digitale


